
Управление образования администрации 

Тарногского муниципального района 

 

Распоряжение 

 

  01 декабря  2021 года                                                                                                                                    № 120    

Об утверждении Муниципального плана мероприятий  

по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный год 

  

 

     В соответствии с Приказом Департамента образования Вологодской области от 30.11.2021 №2376 «Об 

утверждении Плана мероприятий Вологодской области по формированию функциональной грамотности обучающихся на 

2021-2022 учебный год», приказываю: 

          1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный год (далее – План) (приложение №1). 

2. Назначить муниципальным координатором, отвечающим за реализацию муниципального плана мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год – Вячеславову С.И. 

3. Утвердить состав Муниципальной команды по формированию функциональной грамотности (приложение №2). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций разработать план по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год, с учетом мероприятий, предусмотренных муниципальным планам, 

в срок до 10.12.2021 года. 

 

Начальник управления образования                                                                                 П.И.Решетников 

 

 



                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                                  распоряжением Управления  

                                                                                                                                  образования администрации  

                                                                                                                                               Тарногского муниципального района  

                                                                                                                                              от 01.12.2021_ № 120 

                                                                                                                                              (приложение №1) 

 
Муниципальный план мероприятий  

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 учебный год 

 
№п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные  Планируемый результат 

I. Организационно- управленческая деятельность  

1.1. Разработка и утверждение 

Муниципального плана по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный год 

до 01.12.2021 Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района 

Распоряжением Управления 

образования администрации 

Тарногского муниципального 

района утвержден Муниципальный 

план по формированию и оценке 

функциональной грамотности на 

2021-2022 учебный год 

 

1.2. Определение муниципального 

координатора, ответственного за 

вопросы формирования 

функциональной грамотности  

до 01.12.2021 Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района 

Распоряжением Управления 

образования администрации 

Тарногского муниципального 

района определен муниципальный 

координатор, ответственный за 

вопросы по формированию 

функциональной грамотности на 

2021-2022 учебный год 

 

1.3.  Разработка и утверждение планов 

общеобразовательных организаций по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный год 

до 10.12.2021 Общеобразовательные 

организации  

Приказами общеобразовательных 

организаций утверждены планы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный 

год  



1.4. Определение школьных координаторов, 

ответственных за вопросы 

формирования функциональной 

грамотности 

до 10.12.2021 Общеобразовательные 

организации  

Приказами общеобразовательных 

организаций утверждены школьные 

координаторы, ответственные за 

вопросы формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный 

год  

 

1.5. Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 

общеобразовательных организаций в 

2021-2022 учебном году 

до 15.12.2021 Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Сформирована база данных 

обучающихся 8-9 классов 

общеобразовательных организаций 

в 2021-2022 учебном году 

 

1.6. Формирование базы данных педагогов, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов в 2021-2022 

учебном году 

до 15.12.2021 Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Сформирована база данных 

педагогов, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов в 2021-2022 учебном году  

 по шести направлениям 

(математическая, естественно-

научная, читательская грамотность, 

финансовая грамотность, 

креативное мышление, глобальные 

компетенции) 

 

1.7. Формирование Муниципальной 

команды педагогов по шести 

направлениям (математическая, 

естественно-научная, читательская 

грамотность, финансовая грамотность, 

креативное мышление, глобальные 

компетенции) 

до 01.12.2021 Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района 

Распоряжением Управления 

образования администрации 

Тарногского муниципального 

района утвержден состав 

Муниципальной команды по 

формированию функциональной 

грамотности на 2021-2022 учебный 

год 

 



1.8. Актуализация планов работы районных 

и школьных методических объединений 

учителей в части включения 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

до 15.12.2021 Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Актуализированы планы работы 

районных и школьных 

методических объединений 

учителей в части включения 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся  

 

1.9. Проведение мониторинга исполнения 

Муниципального плана мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный год 

до 15.06.2021 Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района 

Подготовлен аналитический отчет 

по итогам муниципального 

мониторинга исполнения 

Муниципального плана 

мероприятий по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2021-

2022 учебный год 

 

II. Работа с педагогами и общеобразовательными организациями  

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1. Организация участия и участие 

педагогов общеобразовательных 

организаций в практико-

ориентированных курсах повышения 

квалификации для учителей по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

По отдельному 

плану АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Участие педагогов в практико-

ориентированных курсах 

повышения квалификации для 

учителей по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.2. Организация участия и участие в 

исследовании готовности педагогов 

муниципальных команд к проведению 

работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся, проводимом АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

 

до 01.02.2022 Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Информация по готовности 

педагогов муниципальных команд к 

проведению работы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 



2.1.3. Организация участия и участие в работе 

по разработанным индивидуальным 

образовательным маршрутам (далее – 

ИОМ) педагогами муниципальных 

команд с учетом исследований 

готовности к проведению работы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

По отдельному 

плану АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Общеобразовательные 

организации 

Работа по разработанным 

индивидуальным образовательным 

маршрутам (далее – ИОМ) 

педагогами муниципальных команд 

с учетом исследований готовности к 

проведению работы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

 

2.1.4. Организация участия и участие в 

ежедневных обучающих семинарах для 

педагогов муниципальных команд по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

По отдельному 

плану АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

100% педагогов из муниципальной 

команды приняли участие в 

обучающих семинарах по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности по 

шести направлениям 

(математическая, естественно-

научная, читательская грамотность, 

финансовая грамотность, 

креативное мышление, глобальные 

компетенции) 

 

2.1.5. Организация участия и участие в 

стажировках, мастер-классах для 

педагогов в общеобразовательных 

организациях, имеющих 

положительный опыт формирования и 

оценки функциональной грамотности 

По отдельному 

плану АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Участие в стажировках, мастер-

классах для педагогов в 

общеобразовательных 

организациях, имеющих 

положительный опыт 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

 

2.1.6. Организация участия и участие в 

тренингах по решению задач (из банка 

заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») для 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

По отдельному 

плану АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Повышение профессиональных 

компетенций педагогов в части 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся с 

использованием банка заданий 

ФГБНУ «ИСРО РАО» 

 



2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов в общеобразовательных организациях по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности, обучающихся   

2.2.1. Создание и организация работы 

кураторских групп на базе каждой 

общеобразовательной организации с 

целью повышения у учителей уровня по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

По отдельному 

плану АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Созданы кураторских групп на базе 

каждой общеобразовательной 

организации, разработаны планы 

работы данных групп и 

организована их работа по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся в рамках 

внедрения целевой модели 

наставничества 

2.2.2. Организация участия и участие в 

обсуждении вопросов формирования и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся в сетевых сообществах 

«Методподдержка_35» с целью оказания 

и получения адресной методической и 

консультационной поддержки педагогов 

 

По отдельному 

плану АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Получение адресной методической 

и консультационной поддержки 

педагогами 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.3.1. Организация участия и участие в работе 

секции «Формирование и оценка 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций: опыт, проблемы, 

перспективы» в рамках 

Межрегиональной научно-практической 

конференции «Успешные практики 

реализации ФГОС в условиях 

модернизации системы общего 

образования» 

24.11.2021 Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации  

Участие педагогов в работе секции 

«Формирование и оценка 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных организаций: 

опыт, проблемы, перспективы» в 

рамках Межрегиональной научно-

практической конференции 

«Успешные практики реализации 

ФГОС в условиях модернизации 

системы общего образования» 

 

2.3.2. Организация участия и участие в 

методических интенсивах по 

обсуждению вопросов формирования и 

оценки функциональной грамотности с 

Декабрь 2021 

 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Участие педагогов в методических 

интенсивах по обсуждению 

вопросов формирования и оценки 

функциональной грамотности с 



руководителями и педагогами 

образовательных организаций в рамках 

Единого методического дня на базе 

района 

руководителями и педагогами 

образовательных организаций в 

рамках Единого методического дня 

на базе района 

 

2.3.3. Организация участия и участие в 

региональном конкурсе методических 

разработок педагогов по шести 

направлениям (математическая, 

естественно-научная, читательская 

грамотность, финансовая грамотность, 

креативное мышление, глобальные 

компетенции) 

 

до 01.06.2022 

 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Участие в региональном конкурсе 

методических разработок педагогов 

по шести направлениям 

(математическая, естественно-

научная, читательская грамотность, 

финансовая грамотность, 

креативное мышление, глобальные 

компетенции) 

 

III. Работа с обучающимися  

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1. Организация использования и 

использование в образовательной 

деятельности заданий по оценке 

функциональной грамотности на базе 

общеобразовательных организаций 

(учебные занятия, проектная 

деятельность, факультативы, 

элективные курсы)  

постоянно Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Использование в образовательной 

деятельности заданий по оценке 

функциональной грамотности на 

базе общеобразовательных 

организаций (учебные занятия, 

проектная деятельность, 

факультативы, элективные курсы) 

3.1.2. Организация участия и участие в 

региональном мониторинговом 

исследовании по оценке 

функциональной грамотности с 

использованием диагностических работ, 

разработанных ФГБНУ "ИСРО" РАО: 

- обучающихся 5-х классов по 

направлению «читательская 

грамотность»; 

- обучающихся 6-х классов по 

направлению «естественно-научная 

грамотность»; 

- обучающихся 7-х классов по 

До 31.03.2022 Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Участие в региональном 

мониторинговом исследовании по 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 5,6,7-х 

классов общеобразовательных 

организаций 

 



направлению «математическая 

грамотность»; 

 

 

3.1.3. Организация использования и 

использование в учебных занятиях с 

обучающимися приемов, направленных 

на развитие оценочной 

самостоятельности обучающихся, 

рефлексии, мотивации, на поиск 

решения проблем 

постоянно Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Использование в учебных занятиях 

с обучающимися приемов, 

направленных на развитие 

оценочной самостоятельности 

обучающихся, рефлексии, 

мотивации, на поиск решения 

проблем 

 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности  

3.2.1. Организация практикумов с 

обучающимися по решению 

контекстных задач, работе с различными 

видами текстов, выполнению заданий на 

развитие креативного мышления в 

рамках реализации курсов внеурочной 

деятельности  

 

Согласно Плана 

внеурочной 

деятельности 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Организована работа по 

формированию функциональной 

грамотности в рамках реализации 

курсов внеурочной деятельности 

 

3.2.2. Организация участия и участие в 

Новогоднем финансовом марафоне  

23 декабря 2021 Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Повышение уровня финансовой 

грамотности 

3.2.3. Организация участия и участие в 

командном полиатлоне для учащихся 7-

9 классов общеобразовательных 

организаций по шести направлениям 

(математическая, естественно-научная, 

читательская грамотность, финансовая 

грамотность, креативное мышление, 

глобальные компетенции) 

 

По отдельному 

плану АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Система массовых мероприятий, 

направленных на формирование 

функциональной грамотности для 

обучающихся 

3.2.4. Организация участия и участие в 

образовательных интенсивах для 

педагогов, родителе/законных 

По отдельному 

плану АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

Участие в формировании контента 

образовательных интенсивов для 

педагогов, родителе/законных 



представителей, обучающихся 8-11 

классов общеобразовательных 

организаций, в том числе в рамках 

Просветительского проекта «Открытый 

университет «Образовательные 

бифуркации»: 

общеобразовательные организации представителей, обучающихся 8-11 

классов общеобразовательных 

организаций по шести 

направлениям (математическая, 

естественно-научная, читательская 

грамотность, финансовая 

грамотность, креативное мышление, 

глобальные компетенции) 

 

 

3.2.4.1. Занятие по теме «В поисках смысла: 

чтение, которое нас объединяет» 

(технологии работы с текстом)  

До 20 декабря 2021 

3.2.4.2. Занятие по теме «Мир вокруг нас: 

естественно-научная грамотность» 

До 20 января 2021 

3.2.4.3. Занятие по теме «Спустись со своей 

колокольни!» (глобальные 

компетенции: понятие, роль, 

формирование)  

До 20 февраля 2021 

3.2.4.4. Занятие по теме «Контекстные задачи в 

математике» (понятие, технология 

решения) 

До 20 марта 2021 

3.2.4.5. Занятие по теме «Повышаем 

финансовую грамотность» (практикум 

по финансовой грамотности) 

До 20 марта 2021 

3.2.4.6. Занятие по теме «Верю - не верю: 

развитие критического мышления»  

 

До 20 апреля 2021 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 

3.3.1. Формирование функциональной 

грамотности при реализации 

дополнительных общеобразовательных 

программ на базе Центров образования 

гуманитарного, цифрового, 

естественно-научного и 

технологического профилей «Точка 

роста» (далее – Центр образования 

«Точка роста») 

 

По отдельному 

плану АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Управление образования 

администрации Тарногского 

муниципального района, 

общеобразовательные организации 

Организована работа с 

обучающимися по формированию 

функциональной грамотности при 

реализации дополнительных 

общеобразовательных программ на 

базе Центров образования «Точка 

роста» 

 



                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                                  распоряжением Управления  

                                                                                                                                  образования администрации  

                                                                                                                                               Тарногского муниципального района  

                                                                                                                                              от 01.12.2021_ № 120 

                                                                                                                                              (приложение №2) 

 

Муниципальная команда по формированию функциональной грамотности 

Тарногский муниципальный район 

 
№ Муниципальный 

район/городской 

округ 

Вид 

функциональной 

грамотности 

ФИО Должность, место 

работы 

Контактный 

телефон 

Электронная почта 

1 Тарногский 

муниципальный 

район 

Читательская 

грамотность 

Молчанова 

Наталья 

Владимировна 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

89210661758 nat35015308@yandex.ru  

2 Тарногский 

муниципальный 

район 

Математическая 

грамотность 

Матерухина 

Наталия 

Николаевна 

Учитель 

математики 

89215383482 materuhina.natalia@yandex.ru  

3 Тарногский 

муниципальный 

район 

Естественно-

научная 

грамотность 

Каторина 

Надежда 

Петровна 

Учитель биологии  89211254271 katorina.n@yandex.ru  

4 Тарногский 

муниципальный 

район 

Финансовая 

грамотность 

Попова Людмила 

Вениаминовна 

Учитель истории и 

обществознания 

8921 0665144 mila.po2012@gmail.com 

5 Тарногский 

муниципальный 

район 

Креативное 

мышление 

Юшманова Вера 

Ивановна 

Учитель 

иностранного 

языка 

89215334960 klimovaveraiv@yandex.ru  

6 Тарногский 

муниципальный 

район 

Глобальные 

компетенции 

Зыкова Людмила 

Александровна 

Учитель 

географии и 

химии 

89218254470 alisa05i14@mail.ru  

 

mailto:nat35015308@yandex.ru
mailto:materuhina.natalia@yandex.ru
mailto:katorina.n@yandex.ru
https://mail.yandex.ru/?uid=332489019&login=nataljavladimirova2015#compose?to=mila.po2012%40gmail.com
mailto:klimovaveraiv@yandex.ru
mailto:alisa05i14@mail.ru

